

3. What are the causes of Social Inequality in India ?

भारत में सामाजिक असमानता के क्या कारण हैं ?

4. Explain the concept of Gender Disparity.

लिंग असमानता के संप्रत्यय को स्पष्ट कीजिए।

5. Write a short note on Education for democracy.

लोकतंत्र के लिए शिक्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Discuss the main characteristics of DPEP Programme.

DPEP कार्यक्रम की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

7. Education is an Investment. How ?

शिक्षा एक निवेश है। कैसे ?

8. Explain systems approach in Educational Management.

शैक्षिक प्रबन्धन प्रणाली उपागम का वर्णन कीजिए।

9. Explain barriers to Modernization in India.

भारत में आधुनिकीकरण की बाधाओं का उल्लेख कीजिए।

ED-04

December – Examination 2021

B.A. (Part II) Examination

Education and Development

शिक्षा और विकास

Paper : ED-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Write *three* aims of education of Vedic Period.
वैदिककालीन शिक्षा के **तीन** उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) Write *three* effects of Modernization on Education.
शिक्षा पर आधुनिकीकरण के **तीन** प्रभावों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Describe the *three* utilities of Television in the field of Education.
शिक्षा में दूरदर्शन की **तीन** उपयोगिताएँ लिखिए।
- (iv) Define Management.
प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write *two* principles of TQM in Education.
शिक्षा में सम्पूर्ण गुणवत्ता प्रबन्धन के **दो** सिद्धान्त लिखिए।
- (vi) Write *two* types of Communication.
सम्प्रेषण के **दो** प्रकार लिखिए।

(vii) Define Modernization.

आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिए।

(viii) Which language was the medium of education during Buddhist period ?

बौद्ध काल में शिक्षा का माध्यम कौनसी भाषा थी ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Describe various teaching methods for National Integration.

राष्ट्रीय एकीकरण के लिए विभिन्न शिक्षण विधियों का वर्णन कीजिए।